
 

   

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 

 東京都立板橋特別支援学校         ３９９号             令和６年４月30日発行  

  

    学校便り                     校長  尼子 創一 

  

 

「目標をもち、実りある学びを進めるにあたり」 

            校長 尼子 創一 

                                                               

 新入生を歓迎していた満開の桜も、今は緑鮮やかな葉桜となり、早いもので今年度も１か月が過ぎ

ようとしています。１年生の皆さんにとって、新しい環境での学校生活のスタートは、不安と緊張の日

々だったのではないでしょうか。板橋特別支援学校での新しい友達や教員、さらには御支援くださる

地域の皆様との出会いが、今後の人生の上で大きな宝物となるよう、共に学び合える関係作りに努め

ていきます。 

 

＜個別指導計画、学校生活支援シートの作成に御協力ありがとうございます＞ 

 先週は、個別面談を実施しました。保護者の皆様には御多忙の中、お時間をいただき感謝申し上げ

ます。今年度前期の個別指導計画と学校生活支援シートの作成にあたり、貴重な御意見をいただく場

になりました。これらは、教育活動を実り多いものとするための大切なツールです。個別指導計画は、

5月17日（２、３年生）、5月24日（1年生）にお渡しします。よろしくお願いいたします。 

〇１年生は、入学からの新しい学校生活の様子をお伝えしました。中学時代の成長をおうかがいする

中で、特にコミュニケーション力や学力、及び長所を、授業の中でどのように伸ばしていくかについて

御家庭と共有させていただきました。諸計画が実り多いものとなるよう、作成に努めます。 

〇２年生は、２学期に行う現場実習のことについて話題にさせていただきました。将来の自立と社会

参加を見据え卒業までに、どのような力をつけていくことが望まれるのかについて、生徒や御家族の

御希望を大切にしながら、今後も御相談させていただきます。 

〇３年生も現場実習のことが面談の中心となりました。卒業・就労という人生の大きな節目が近づいて

いるわけですが、「どこに就労するか」ということと同時に、卒業後、地域で豊かに自分らしく暮らして

いくことについても今後も御相談していければと考えております。 

◎個別面談では、学校生活支援シートについても、お話させていただきました。これは、放課後等デ

イサービスやショートステイサービスなどの各種福祉サービスをご利用になる際に有効なツールとな

るものです。学校が作成しますが、御家庭で保管していただき、いつでも活用できるように御準備、御

協力をお願いいたします。 

 

＜5月11日に体育祭を開催します（ 雨天の場合は、5月15日に延期 ）＞ 

 生徒たちは、一人一人が目標をもち、一致団結して体育祭を成功させようと、 

体育の授業等で練習を始めています。ぜひ、日頃の学習の成果を御参観 

いただき、競技や演技に温かい励ましをいただけましたら幸いです。 

卒業生、地域の皆様方の御参観も可能です。是非、御来校ください。 

☆本校の教育活動は、ＳＮＳ「Ｘ（旧Twitter）」で紹介しています。コチラから→ 

 

http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwijtI2I7_TXAhVM2oMKHWKfDiwQjRwIBw&url=http://www.itabashi-sh.metro.tokyo.jp/&psig=AOvVaw0noSJQRebRl_q5x0ee2aKj&ust=1512631875297588


５月の行事予定 

＊学校便りは本校ホームページにアップしています。                 S B：スクールバス 

 

日 曜 行    事 S B 日 曜 行    事 S B 

１ 水 耳鼻科検診（予備） 15:30 １７ 金 

スクールバス連絡会（9:00） 

/保護者懇談会（10:00） 

２年眼科検診（13:30） 

体重測定（対象者） 

15:30 

２ 木 
部活動（１年見学日①） 

体重測定（対象者） 
15:30 １８ 土   

３ 金 憲法記念日  １９ 日   

４ 土 みどりの日  ２０ 月 部活動1年生開始 15:30 

５ 日 こどもの日  ２１ 火 眼科検診（予備） 15:30 

６ 月 振替休日  ２２ 水 歯科検診（9:20） 15:30 

７ 火 ２・３年現場実習始 15:30 ２３ 木 避難訓練（地震） 15:30 

８ 水 体育祭予行AM 15:30 ２４ 金 健康相談 15:30 

９ 木 
部活動（1年見学日②終） 

尿検査二次① 
15:30 ２５ 土 

 東京都障害者スポーツ大会 

（陸上） 
 

１０ 金 尿検査二次② 15:30 ２６ 日 
東京都障害者スポーツ大会 

（陸上・サッカー） 
 

１１ 土 

【短縮13:25下校】 

体育祭（AM） 

（雨天時：月曜時程） 

13:30 ２７ 月  15:30 

１２ 日   ２８ 火 精神科相談 15:30 

１３ 月 振替休業日  ２９ 水 生徒総会（13:00） 15:30 

１４ 火 １，３年眼科検診（13:30） 15:30 ３０ 木  15:30 

１５ 水 

安全指導日 

体育祭予備日（午前中体育祭の場

合、午後は水曜平常） 

15:30 ３１ 金  15:30 

１６ 木 １年心臓結核検診 15:30     


